2
- 4 -

	Бюро стандартизации
электросвязи
	[image: image1.jpg]MexayHapoaHbIi
coio3
3NeKTPOCEA3N

Женева, 14 мая 2008 года
	Осн.:

	Циркуляр 207 БСЭ

COM 17/XY

	–
Администрациям Государств – Членов Союза

	Тел.:

Факс:
Эл. почта:
	+41 22 730 6206
+41 22 730 5853
tsbsg17@itu.int
	Копии:
–
Членам Сектора МСЭ-Т

–
Ассоциированным членам МСЭ-Т

–
Председателю и заместителям председателя 17-й Исследовательской комиссии

–
Директору Бюро развития электросвязи
–
Директору Бюро радиосвязи

	Предмет:
	Вопросник 17-й Исследовательской комиссии в отношении реальных потребностей развивающихся стран, которые касаются сокращения разрыва в стандартизации в области безопасности ИКТ

	Действия:
	Просьба вернуть вопросник c ответами не позднее 15 августа 2008 года

Уважаемая госпожа,
Уважаемый господин,

1
17-я Исследовательская комиссия МСЭ-Т считает, что вопрос о стандартах безопасности для электросвязи/информационно-коммуникационных технологий (ИКТ) имеет особое значение. В связи с этим начата реализация проекта по изучению потребностей развивающихся стран и стран с переходной экономикой, имеющих отношение к области безопасности электросвязи/ИКТ.
2
С целью достижения лучшего понимания потребностей развивающихся стран и стран с переходной экономикой, которые касаются сокращения разрыва в стандартизации в области безопасности электросвязи/ИКТ, 17-я Исследовательская комиссия разработала краткий вопросник, содержащийся в Приложении к настоящему письму.

3
Предлагаю вам ответить на этот вопросник, который адресован конкретно администрациям развивающихся стран и стран с переходной экономикой, а также членам сектора из этих стран.
4
Опрашиваемые должны учитывать, что несмотря на то что 17-я Исследовательская комиссия не намеревается публиковать или выпускать отдельные ответы, все ответы будут рассматриваться как неконфиденциальные. (Обобщенные ответы по результатам обследования будут использоваться для руководства дальнейшей работой 17-й Исследовательской комиссии. Также возможно, что обобщенные ответы будут опубликованы.)
5
Был бы признателен, если бы вы смогли заполнить представленную в Приложении форму и направить результаты в БСЭ не позднее 15 августа 2008 года.

6
Любые просьбы о дополнительных сведениях или пояснениях в связи с настоящим вопросником следует направлять в секретариат 17-й Исследовательской комиссии предпочтительно по электронной почте по следующему адресу: tsbsg17@itu.int.

7
Хотел бы подчеркнуть важное значение ваших ответов на этот вопросник, который послужит руководством для работы 17-й Исследовательской комиссии по созданию руководящих принципов и/или рекомендаций, направленных на сокращение разрыва в стандартизации в области безопасности электросвязи/ИКТ.

С уважением,

Малколм Джонсон
Директор Бюро
стандартизации электросвязи

Приложение: 1
Please return this questionnaire completed to the following address:

Telecommunication Standardization Bureau/ITU

Place des Nations

CH-1211 GENEVA 20

Fax: +41 22 730 5853

E-mail: tsbsg17@itu.int

ANNEX
(to TSB Circular 207)

Response to the questionnaire concerning the reduction of the ICT security standardization gap

	Country Name:

_________________________________

	Organization Name:

_________________________________

	Contact’s Name:

_________________________________

Tel:
_________________________________

Email:
_________________________________

	Category of your Org.:
	Administration ‎(     ICT/National Regulatory Authority(
Sector Member (

Please fill out the following questions either on this survey or in a separate document to the best of your knowledge.

	Question
	Response

	1.
	Has your country/organization undertaken any kind of assessment of telecommunications/ICT security needs? If so, are the results publicly-available? (please provide a reference)

	2.
	Are you familiar with any of the work of the ITU in developing telecommunications/ICT security standards and/or promoting security/cybersecurity awareness and/or capacity building?

	3.
	Does your administration/organization participate directly or indirectly in ITU activities related to telecommunications/ICT security and/or cybersecurity?

If so, please indicate which sector (i.e., ITU-D or ITU-T) and, if appropriate, which Study Group (e.g., ITU-T SG17, ITU-D SG1 Q22/1). If not, can you indicate why not?

	4.
	Are you aware of the ITU’s cybersecurity reference site at www.itu.int/cybersecurity/?

	5.
	Are you aware of the ITU publication Cybersecurity Guide for Developing Countries? (www.itu.int/ITU-D/cyb/publications/2007/cgdc-2007-e.pdf)

	6.
	Are you aware of the ITU regional cybersecurity forums?

	7.
	Are you aware of the ITU publication Security in Telecommunications and Information Technology? (www.itu.int/publ/T-HDB-SEC.03-2006/en)

	8.
	Are you aware of the ITU ICT Security Standards Roadmap? (www.itu.int/ITU-T/studygroups/com17/ict/index.html)

	9.
	In your estimation, how great is the concern in your country about telecommunications/ICT security and/or cybersecurity? (Please indicate, whether concern is low, medium or high.)

	10.
	What is the primary means of internet access for your citizens:

Access from home

Access from the workplace

Access from public facilities (e.g. libraries, cybercafes)

Other (please specify)?

	11.
	Have specific security threats or vulnerabilities been identified that are of particular concern in your country? If so, please list the vulnerabilities and, if possible, indicate their possible impact on your country.

	12.
	Can you indicate areas in which you think the telecommunications/ICT security and/or cybersecurity work of the ITU could assist your country? For example, are there particular areas where security standards or guidance/awareness documentation and/or related resources could assist?

	13.
	The ITU-D has developed a National Cybersecurity/CIIP Self-Assessment Toolkit which can assist governments in examining existing national policies, procedures, norms, institutions and other elements necessary for formulating cybersecurity strategies. Would your administration be interested in direct assistance in this area?

	14.
	The Directory plays an important role in supporting some security services. Has your country/organization undertaken any kind of assessment of Directory needs in relation to telecommunication/ICT security e.g. ITU-T X.509? If so, are the results publicly-available? (please provide a reference)

	15.
	Are you familiar with the ITU work on Directories?

	16.
	Do you have any other thoughts or suggestions as to how the ITU can help your country in areas of telecommunications/ICT security and/or cybersecurity?

	17.
	Do you have any other concerns over telecommunications/ICT security that you would like to bring to our attention?

Thank you for your participation in this survey.

______________
	Place des Nations
	Telephone
+41 22 730 51 11
	Telex 421 000 uit ch
	E-mail:
itumail@itu.int

	CH-1211 Geneva 20
	Telefax
Gr3:
+41 22 733 72 56
	Telegram ITU GENEVE

www.itu.int

	Switzerland

Gr4:
+41 22 730 65 00

ITU-T\BUREAU\CIRC\207R.DOC